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طریق ارائه دارو به بیماران غیرواقعی، 
کاهش پیدا خواهد کرد؛ در مقابل 
اما کارشناسان حوزه اعتیاد بر این 
باورند که اگر متادون به داروخانه ها 
بیاید یعنی هر پزشکی می تواند آن را 
تجویز کند و در این صورت کار روند 
کاهش اعتیاد در کشور بشدت سخت 
خواهد شد و باید با دقت بیشتری به 
این موضوع فکر شود. این در حالی 
است که برخی داروهای روانپزشکی 
و اعصاب و روان مانند زولپیدم و 
ترامادول که اعتیادآور هستند نیز در 
داروخانه ها توزیع می شود و پزشکان 
مجاز به تجویز آنها هستند و اضافه 
شدن متادون کار را سخت تر می کند. 
حالا دوباره چند روزی است که بحث 
بین این دو گروه شدت پیدا کرده اما 
فعلاً روند پیشین در حال تداوم است.
دکتر ایمان نظری، کارشناس اداره 
کل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر 
درخصوص ارائه متادون در مراکز 
ترک اعتیاد یا داروخانه ها به »ایران« 
می گوید: »چندی پیش سازمان غذا 
و دارو درخواست داشت ارائه متادون 
از مراکز گرفته شده و به داروخانه ها 
سپرده شود، البته این امر، مسأله 
جدیدی نیست. در عین حال باید 
توجه داشته باشیم که مراکز درمانی 
شامل پکیج های درمانی هستند 
که علاوه بر ارائه دارو، خدمات 
روانشناسی، انجام آزمایشات مختلف 
و بحث آموزش به خانواده ها را هم در 

خود جای داده اند.«
به گفته این کارشناس حوزه اعتیاد، 
پس از اینکه بحث مصوبه به میان 
آمد، صنف درمانگران شکایت کردند 
و رأی گرفتند، در همان زمان ما 
هم اعلام کردیم که دارو باید در 
مراکز باشد و به مصلحت نیست که 
در داروخانه ها ارائه شود و باید در 
یکی از 8 دسته مراکز درمان اعتیاد 
موجود باشد. صلاح در این است 
که هرگونه تغییر در رویه موجود، 
طرح و برنامه ریزی دراز مدت داشته 
باشد و در ابتدا باید به صورت 
پایلوت اجرا شود که از قضا تا حالا 
هم در هیچ بازه زمانی، عملیاتی 
نشده و در حد حرف مانده و ناشی 
از ادعاهای سازمان غذا و دارو برای 
گرفتن متادون از مراکز درمان بود. 
در حال حاضر هم گفته شده دارو 

کما فی السابق در مراکز درمانی باشد 
و در داروخانه ها ارائه نشود. از ابتدا 
تا امروز هم همین اتفاق می افتاده 
است و هیچ تغییر جدیدی در روند 

خ نداده است. آن ر

قانوندراینبارهچهمیگوید؟
او با تأکید بر اینکه مصوبه ستاد مبارزه 
با موادمخدر، به عنوان جایگاهی 
بالا دستی است، توضیح می دهد: 
»ایجاب می کند که هر ابلاغی در بحث 
درمان از کارگروه های ستاد مبارزه با 
موادمخدر عبور کند. حتی یک قلم از 
داروهای آگونیست هم در داروخانه ها 
وجود ندارد و ارائه آنها به طور کامل 

ممنوع است چون مخدر هستند.«
شاید نکته اصلی در این است که در 
حال حاضر نشت دارو از مراکز ترک 
اعتیاد وجود دارد و محتمل است که 
با ارائه دارو در داروخانه ها از نشت دارو 
جلوگیری شود. به عنوان نمونه مراکز 
درمان می توانند به صورت فیک و 
غیرواقعی پرونده سازی کرده و داروها 
را از مراکز خارج و وارد بازار سیاه کنند، 
اما نظری اعتقاد دیگری در این زمینه 
دارد. او می گوید: »برای کیس سازی و 
پرونده های فیک، برنامه های نظارتی 
از جمله کد رهگیری برای تولیدات 
وجود دارد تا دارو نشت پیدا نکند. 
از سویی دیگر براساس پژوهش های 
انجام شده توسط ستاد مبارزه با 
موادمخدر در مراکز ترک اعتیاد 
کمتر از 3 درصد دارو نشت می کند 
و مابقی از کانال های دیگر است. 
اخیراً هم یک کارگاه بسیار بزرگ تولید 
متادون به شکل قرص و شربت در 
اطراف تهران کشف شده است. در 
مجموع مراکز درمانی که تخلف کرده و 
متادون و داروهای مشابه را به فروش 
می رسانند، توسط کمیته نظارت بر 
مراکز مجاز درمان شناسایی شده و 
با آنها برخورد قضایی می شود و به 

دادسرا خواهند رفت.«
نظری با بیان اینکه 8 مرکز بر اساس 
دستورالعمل نظارت بر مراکز کاهش 
آسیب در راستای ماده 15 قانون 
کنند،  توزیع  متادون  می توانند 
می افزاید: »در این 8 دسته متادون 
و داروهای مخدر آگونیست توزیع 
می شود و به غیر از این مراکز، توزیع 
دارو در هر مرکز دیگری جرم محسوب 

می شود. داروخانه ها هم شامل مراکز 
مجاز نیستند. مرکز درمان با داروهای 
آگونیست، مرکز اقامتی یا کمپ با 
نام دیگر خودیار گروه های همتا، 
مرکز بستری درمان اعتیاد، مرکز 
DIC یا مرکز کاهش آسیب که وظیفه 
دارد آزمایشاتی مانند ایدز و اچ آی وی 
را انجام دهد، مرکز TC که اجتماع 
درمان مدار است، مرکز اقامتی 
میان مدت درمان وابستگی به مواد 
که تعداد آنها کم است، مرکز سرپایی 
وابستگی به مواد و مرکز مشاوره 
بیماری های رفتاری این 8 دسته 
هستند که البته باید به روز شوند، 

چون برخی کاربردی ندارند.«
کارشناس اداره کل درمان ستاد مبارزه 
با مواد مخدر تأکید می کند که توزیع 
دارو در داروخانه ها در راستای اهداف 
ستاد نیست و تاکنون هم هیچ 
مصوبه ای در این خصوص نداشته و 
هرگونه اقدامی باید مصوبه کمیته 
درمان و جلسات ستاد مبارزه با 

موادمخدر را داشته باشد.

افزایشآسیبهایاجتماعیناشی
ازارائهمتادوندرداروخانهها

ولی اسماعیلی، نایب رئیس اول 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی نیز با اشاره به اینکه در مسأله 
عنوان شده علاوه بر بعد تخصصی 
پزشکی، ابعاد اجتماعی هم وجود دارد، 
به »ایران« توضیح می دهد: »داروهای 
مخدر نباید در دسترس همگان باشد، 
چون از ابعاد اجتماعی آن می تواند 
آسیب های جبران ناپذیری به قشر 
جوان وارد سازد، این در حالی است 
که در کمپ های ترک اعتیاد هم 
مشکلاتی وجود دارد و باید مدیریت 
بیشتری در خصوص توزیع دارو در 

مراکز شکل بگیرد.«
به گفته این نماینده مجلس، بدون 
لازم  مدیریت های  و  برنامه ریزی 
نمی توان داروهایی نظیر متادون را 
وارد داروخانه ها کرد. به این دلیل 
که هم به لحاظ جسمانی و هم 
روانی تبعات زیادی را به دنبال خواهد 
داشت. در نهایت هر اتفاق و تغییری 
در حوزه توزیع داروهای مخدر باید با 
نظارت دقیق و زیر نظر متخصصان 
این حوزه باشد تا آسیب های کمتری 

را به لحاظ اجتماعی وارد سازد.
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عین اللهی در مجمع جهانی بهداشت در ژنو:

سلامت عمومی افراد تحت تحریم و 
اشغال نظامی، از دید مجمع جهانی 

بهداشت دور نماند
وزیر بهداشت در هفتاد و ششمین مجمع جهانی 
بهداشت گفت: با توجه به اثرات نامطلوب 
بر سلامت، خطرات و  تحریم ها و درگیری ها 
چالش های سلامت عمومی افراد تحت تحریم و 
اشغال نظامی، از جمله مردم فلسطین، نباید از 

دید مجمع جهانی بهداشت دور بماند.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، دکتر بهرام عین اللهی 
در این مراسم اعلام کرد: »حق برخورداری از سلامت 
و بالاترین استانداردهای بهداشتی باید در اختیار هر 
کسی بدون تمایز از  نژاد، مذهب، عقاید سیاسی، 
شرایط اقتصادی یا اجتماعی باشد.« همکاری های 
منطقه ای و زیرمنطقه ای می تواند نقش مهمی در 

پیشبرد سلامت برای همه داشته باشد.
همچنین بهرام عین اللهی در دیدار با فهدبن 
عبدالرحمن الجلاجل، وزیر بهداشت عربستان سعودی 
بر پیشبرد دیپلماسی منطقه ای سلامت با مشارکت ۲ 
کشور و ارتقای سلامت در گردهمایی های بزرگ دینی 
بویژه حج تأکید کرد. در این ملاقات وزرای بهداشت 
ایران و عربستان سعودی، پیشبرد دیپلماسی منطقه ای 
سلامت در مسیر کمک به ارتقای بهداشت در منطقه 
را مستلزم تشکیل کارگروه پیگیری تفاهمات دوجانبه 
دانسته و بر تشکیل این کارگروه توافق کردند. در 
این دیدار مقرر شد بزودی مقامات مرتبط در وزارت 
بهداشت ایران و وزارت بهداشت عربستان برای عملیاتی 
شدن مباحث مطروحه نشست مشترکی برگزار کنند.

کاهش ۱2 درصدی »کودک همسری« 
در سال گذشته

معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، 
اعلام کرد که آمار کودک همسری در سال گذشته 

1۲  درصد کاهش یافته است.
انسیه خزعلی تصریح کرد: در کل، سال گذشته شاهد 
1۲ درصد کاهش کودک  همسری بودیم و این حرکت 
خوبی است و نوید خوبی به ما می دهد که شرایط 
فرهنگی آن مناطق که دارای کودک همسری هستند، 
بهتر می شود. کودک همسری عمدتاً مسأله فرهنگی 
است، البته ممکن است مسأله اقتصادی هم نقش 
داشته باشد اما من معتقدم عمدتاً فرهنگی است و 

باید در این راستا کار فرهنگی انجام شود.

گزارش »ایران« از یک چالش قدیمی؛ ارائه متادون در داروخانه یا مرکز درمانی ترک اعتیاد

داروهای مخدر نباید در دسترس همگان باشد

چند روز پیش خبری منتشر شد مبنی 
بر اینکه فعلاً تصمیم ستاد مبارزه با 
مواد مخدر این است که متادون که 
اصلی ترین داروی ترک اعتیاد است، 
به مراکز درمانی اعتیاد داده شود و به 
داروخانه ها ارائه نشود. بلافاصله بعد 
از اعلام این خبر که اتفاق جدیدی هم 
نبود، نایب رئیس انجمن داروسازان 
ایران با اشاره به دستورالعمل جدید 
معاونت درمان وزارت بهداشت مبنی 
بر عدم توزیع داروهای درمان اعتیاد 
در داروخانه ها، گفت: »در این باره از 
طرف انجمن داروسازان ایران به وزیر 
بهداشت نامه نوشتیم و متذکر شدیم 
که این دستورالعمل غیرقانونی بوده و 

قابل اجرا نیست.«

دکتر سیدعلی فاطمی در گفت وگویی 
گفت: »ماجرا از اینجا شروع شد که 
در جلسه شماره 13۶ ستاد مبارزه با 
مواد مخدر در مرداد ماه 13۹8، مقرر 
شد تا توزیع داروهای آگونیست 
درمان اعتیاد به جای مراکز درمان 
اعتیاد، از طریق داروخانه ها انجام 
شود. بر همین اساس سازمان غذا 
و دارو در سال 13۹۹، ضابطه نظام 
توزیع و عرضه داروهای تحت کنترل 
در داروخانه را نوشت و داروخانه های 
واجد شرایط توزیع و عرضه داروهای 

تحت کنترل را تعریف کرد.«
فاطمی گفت: »به دنبال این دو 
اقدام، کانون سراسری انجمن های 
صنفی مراکز درمان سوء مصرف 
مواد، از ستاد مبارزه با مواد مخدر 
و همینطور سازمان غذا و دارو، 
به دیوان عدالت اداری شکایت 
کرد، اما هیأت عمومی دیوان در 
تاریخ 1۲ مرداد ماه 1۴۰۰ این شکایت 
را رد کرد و این مصوبات را قابل 
ابطال ندانست. بر این اساس 

دستورالعمل معاونت درمان در 
مورد اینکه داروهای درمان اعتیاد 
به داروخانه ها داده نمی شود، غیر 
قانونی بوده و با توجه به رأی قبلی 
دیوان عدالت اداری در این مورد، 
براحتی در محاکم قضایی قابل 
ابطال است.« هر چند حالا گفته 
می شود که رأی دیوان عدالت اداری 

بر پذیرفتن شکایت بوده است.
به گفته فاطمی بر اساس ضوابط 
کماکان مراکز درمان اختلالات مواد 
مخدر هم می توانند این داروها را 
عرضه کنند، اما حرف ستاد مبارزه 
با مواد مخدر این است که ارائه 
هر گونه داروی مخدری کلاً ممنوع 
است و متادون نیز داروی مخدر 

محسوب می شود.
واقعیت این است که چند سالی 
می شود سازمان غذا و دارو به دنبال 
این است که داروهایی نظیر متادون 
در سطح داروخانه ها توزیع شود، چرا 
که موافقان این طرح معتقدند از این 
طریق بازار سیاه نشت متادون از 

مهسا قوی قلب
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